(Cinco millones ciento treinta y nueve mil novecientos noventa y un pesos 00/100 M.N.), 
alcanzando una revisión del 23%.  

b) El universo de los egresos fue de $21’759,283.00 (Veintiún millones setecientos cincuenta y 

nueve mil doscientos ochenta y tres pesos 00/100 M.N.), seleccionando una muestra auditada 
por $7’504,179.53 (Siete millones quinientos cuatro mil ciento setenta y nueve pesos 53/100 
M.N.), alcanzando una revisión del 34%.  

ANÁLISIS PRESUPUESTAL 

Ley de Ingresos y Presupuesto de Egresos del Municipio de Los Cabos, Baja California Sur. 

Se aprueba la Ley de Ingresos del Municipio de Los Cabos, Baja California Sur para el Ejercicio Fiscal 2023,

[...]

tomo XLIX de fecha 27 de diciembre de 2022 y el Presupuesto de Egresos del Municipio de Los Cabos, 
Baja California Sur para el Ejercicio Fiscal 2023, aprobado por cabildo mediante acta número 43 celebrada 
el día 29 de diciembre del año 2022, por un importe de $3,412,275,891.00 (Tres mil cuatrocientos doce 
millones doscientos setenta y cinco mil ochocientos noventa y un pesos 00/100 M.N.). En el cual se 
contempla la asignación presupuestal que le corresponde al Instituto Municipal de Planeación de Los 
Cabos por la cantidad de $10’994,484.00 (Diez millones novecientos noventa y cuatro mil cuatrocientos 
ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.) según acuerdo número 192, publicado en el boletín Oficial del

[...]

setecientos cuarenta y ocho mil seiscientos ochenta y cinco pesos 00/100 M.N.) presentando un 
subejercicio del 76% inferior al presupuesto modificado. 

En el capítulo de Otros Ingresos no se estimaron recursos, posteriormente se efectuó una ampliación por 
la cantidad de $5,234.00 (Cinco mil doscientos treinta y cuatro pesos 00/100 M.N.), dando un presupuesto 
modificado por la cantidad de $5,234.00 (Cinco mil doscientos treinta y cuatro pesos 00/100 M.N.), importe 
que al ser comparado contra lo recaudado por un total de $5,234.00 (Cinco mil doscientos treinta y cuatro 
pesos 00/100 M.N.), no presento variación en términos absolutos. 

En el capítulo de Transferencias y Subsidios se estimaron recursos por un importe de $10’994,484.00 (Diez 
millones novecientos noventa y cuatro mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos 00/100 M.N.),

[...]

un importe $10’895,999.00 (Diez millones ochocientos noventa y cinco mil novecientos noventa y nueve 
pesos 00/100 M.N.), dando un presupuesto total modificado de $21’759,283.00 (Veintiún millones 
setecientos cincuenta y nueve mil doscientos ochenta y tres pesos 00/100 M.N.) importe que al ser 
comparado con lo devengado por un importe de $8’063,163.00 (Ocho millones sesenta y tres mil ciento 
sesenta y tres pesos 00/100 M.N.) presentó un subejercicio en términos absolutos por un importe de 
$13’696,120.00 (Trece millones seiscientos noventa y seis mil ciento veinte pesos 00/100 M.N.) que en 
términos relativos representó el 63% inferior al presupuesto modificado.